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[Flygaard] 

»Vil ministeren i forbindelse med en per- 
sonalereform i undervisningsministeriet til- 
stræbe, at det tilsikres fagkonsulenterne in- 
den for erhvervsuddannelsesområdet, at de 
ikke får en ringere aflønning end den, de 
kan opnå ved at forblive på deres hjemsteds- 
skole?« 

Begrundelse 

Det er spørgerens opfattelse, at ordningen 
med fagkonsulenterne er en udmærket ord- 
ning i den forstand, at man prøver på gen- 
nem fagkonsulentbesøg på skolerne at fast- 
holde en rimelig standard, men det er tillige 
spørgerens opfattelse, at dette mål kun op- 
nås, hvis fagkonsulenterne rekrutteres blandt 
de bedst kvalificerede lærere inden for hvert 
fagområde. Hvis man ikke kan tiltrække de 
bedste folk, vil ordningen efter spørgerens 
opfattelse kun have en så beskeden værdi, at 
man lige så godt helt kan ophæve denne. 

Besvarelse (5/8 80): 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 
Vederlæggelsen og øvrige ansættelsesvilkår 

for fagkonsulenterne inden for erhvervsud- 
dannelsesområdet er forskellig efter uddan- 
nelses-/skoleområde. Det vederlag, der ydes, 
er uafhængigt af den løn, der betales fagkon- 
sulenten i hovedstillingen, normalt ved 
»hjemstedsskolen«. 

Den gældende konsulentordning inden for 
erhvervsuddannelserne kan kort beskrives 
således: 

Konsulenterne inden for de erhvervsfaglige 
grunduddannelser er ansat på deltid eller på 
fuld tid, og deres løn er fastsat til et grund- 
beløb på 113.500 kr. årligt, taktreguleret og 
med dyrtidstillæg. Til denne løn ydes endvi- 
dere et almindeligt, ureguleret tillæg efter 
samme regler som for tjenestemænd, for ti- 
den 5.384 kr. årligt eller i alt for tiden 
147.912,37 kr. Der ydes ikke vikarbetaling i 
forbindelse med eventuel anden beskæftigel- 
se. 

Konsulenterne inden for lærlinge- og eksa- 
mensuddannelserne er inden for et skoleår 
beskikket på ugebasis, og lønnen er fastsat til 
et grundbeløb på 1.780 kr. årligt pr. rådig- 
hedsuge + taktregulering -  eller i alt for ti- 
den 2.000,09 kr. Der ydes normalt fuld løn i 
hovedstilling, idet det er forudsat, at konsu- 

lentvirksomheden kan varetages i de under- 
visningsfrie perioder. 

For handelsskolekonsulenterne gælder en 
ordning svarende til den for konsulenterne i 
direktoratet for folkeskolen, folkeoplysning, 
seminarier m.v. eksisterende. Disse konsulen- 
ter er normalt ansat som lærere ved et kom- 
munalt skolevæsen og modtager fuld løn fra 
ansættelseskommunen. Desuden ydes et sær- 
ligt løntillæg, der er fastsat i forhold til an- 
tallet af ugentlige rådighedsdage. 
I dag 15.130 kr. i årligt grundbeløb 
+ taktregulering (p.t. 17.077,23 kr.) 
2 dage 24.025 kr. i årligt grundbeløb 
+ taktregulering (p.t. 27.117,02 kr.) 
3 dage 32.950 kr. i årligt grundbeløb 
+ taktregulering (p.t. 37.190,67 kr.) 

Endvidere nedsættes det pligtige timetal 
med for tiden 5,4 timer pr. uge, for hver dag 
den pågældende fagkonsulent er til dispositi- 
on for undervisningsministeriet. For ansæt- 
telsen gælder i øvrigt bestemmelserne i aftale 
af 8. maj 1979 mellem undervisningsministe- 
riet og Danmarks Lærerforening. Undervis- 
ningsministeriet refunderer skolekommunen 
de heraf følgende vikarudgifter. 

I akt 559 28. juni 1978 har ministeriet gi- 
vet udtryk for, at man finder det væsentligt, 
at det fremtidige konsulentbegreb inden for 
erhvervsuddannelserne bliver entydigt i rela- 
tion til såvel funktionsbeskrivelse som ansæt- 
telsesforhold. Også med henblik på en har- 
monisering til de øvrige konsulentområder i 
ministeriet foreslog undervisningsministeriet 
ved skrivelse af 28. marts 1980 til finansmini- 
steriet, at der inden for erhvervsuddannelser- 
ne indføres en konsulentordning svarende til 
den, der gælder for folkeskoleområdet, og 
som i øvrigt er gældende for fagkonsulenter 
inden for handels- og kontorområdet. 

Undervisningsministeriet har dog -  under 
hensyn til, at der endnu ikke er truffet afgø- 
relse om undervisningsministeriets samlede 
personalebehov, herunder nye stillinger som 
fagkonsulenter i direktoratet for erhvervsud- 
dannelserne -  fundet det nødvendigt at søge 
den eksisterende ordning inden for erhvervs- 
uddannelserne forlænget 1 år indtil udgan- 
gen af juli. Når afgørelsen om undervisnings- 
ministeriets samlede personaledimensione- 
ring foreligger, vil undervisningsministeriet 
forelægge de bevilgende myndigheder forslag 


